9. Razni okraski pri gostijah, šopki, venci, pe-
civo (na primer „bosmani"!). 

II . Kako se naj to vse opiše in zbere? 
1. Kjer je mogoče, se naj dotični predmet pošlje« 

Zgodovinskemu društvu za muzej. 
2. Kjer je možno, se naj oskrbi fotografija ali 

risba, vzorec (model) in pošlje Zgodovinskemu dru-
štvu. 

3. Opiše se, v kakem kraju se kaj nahaja, kdo 
napravlja dotične reči, ob kaki priložnosti, kako, in 
se naj javi Zgodovinskemu društvu. 

Kdor bi želel natančnejili navodil ali pojasnil, 
naj se istotako obrne na Zgodovinsko društvo v Ma-
riboru. 

Ce se rodoljubi odzovejo, bomo kmalu imeli le-
po zbirko, ki nam bo predstavljala umetniško delo-
tvornost našega ljudstva, kakor tudi, kaj je zrastlo 
na domačih tleh in kaj je tuja kultura presadila k 
nam. 

Odbor Zgodovinskega društva 
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O najstarejši zgodovini gornjegrajskega okraja. 

Temelj za zgodovino gornjegrajskega okraja je ustanovna 
listina benediktinskega samostana v Gornjem Gradu iz 1. 1140. 
Ako se ta prav ume, postane jasen ves nadaljnji razvoj, pa tudi 
doba pred tem letom se lažje tolmači. Ker pa je njen tekst 
na videz pristen in nepoškodovan, zato so ga dosehdob vsi, ki 
so ga rabili, tolmačili po tem videzu in niso zadeli na globlje 
jedro.' Naš namen je, najprej dognati pravo razlago te listine 
potem pa sestaviti vse, kar se da ž nje pomočjo reči o naj-
starejši zgodovini gornjegrajskega okraja. 

Prava razlaga ustanovne listine. 
Dne 7. aprila 1. 1140. je prejel patriarh Peregrin, iz rodu 

koroških vojvod, v oglejski stolnici v navzočnosti mnogih od-
ličnih prič od plemenitnika Dyebalda de Chagere njegovo 
posestvo v Gornjem Gradu ter ga je podaril že obstoječemu 
benediktinskemu samostanu. Glavni del listine, ki jo je o tem 
napisal Paginus, notar oglejske cerkve, se glasi: 

. . . nos Peregrinus dei gratia sancte Aquilegiensis ecclesie patri-
arhca notum esse uolumus . . ., qualiter Dyebaldus nobilis quidam de 
Chagere et uxor eius Truta . . . nostro hortatu multorumque prudentum 

1 Primeri Z a h n , Urkundenbuch des Herzogtums Steiermark I 
str . 188 (regest), O r o ž e n , Das Benediktiner-Stift Oberburg, str . 7 nasi., 
M u c h a r , Geschichte des Herzogtums Steiermark, IV str. 380, K r o n e s , 
Die Freien v. Saneck und ihre Chronik als Grafen von Cilli, s t r . 23 
in drugod. 

Časopis VII. 1 

consilio allodium suum Obbremburch sicut et ipsi usi (!) sunt habere 
cum castro, cum nemore, agris, pratis, pascuis, piscationibus, uenationibus, 
accessionibus, cxitibus, seruis et ancillis et eorum peculiis sancte Aqui-
legiensi ecclesie tradiderant, hoc iure et hoc modo vt castrum et aream 
adiacentem castro et decern mansos et duos syntmannos cum suis mansis, 
nemus et forstarium cum uno manso nemori adiacenti, unum molendinum 
cum suo manso et ministeriales utriusque sexus prope centum qui legem 
et ius Aquilegiensium dienstmannorum eorum collaudatione deberent 
habere, cum omnibus possessionibus suis. Sane cetera omnia que rema-
nent, culta siue inculta, cum quinquentis fere alius condicionls mancipiis, 
cum suis mulieribus ac natis monasterio Obbremburch quod a nobis et 
a noqili uiro Dyebaldo de Chagere eiusque uxore Truta in honore gloriose 
ac perpetue dei genitricis virginis Mariae de noua fundatum est, monachis 
secundum regulam sancti Benedicti ibidem deo mancipatis perpetuo iure 
preprietario deseruiant, et liceat eisdem monachis, nec nobis nec nemini 
cuiquam aliorum nisi solis monachis molendina erigere, de nemore siue 
forstario exstirpare per se et suos quantum potuerint, et ad cultum suum 
rcdigere et continia sua prout melius ualuerint, exstirpando et suos ibi 
colonos locando dilatare, et plenam facultatem qrememorati monachi ha-
beant molendina edificandi, piscandi, uenandi, pelles ceruorum siue ali-
arum bestiarum nec non accipiti cs, nisos sine omni contradictione acci-
piendi in nemore siue foistario.